**Q. Septimii Florentis Tertulliani Carthaginiensis  
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt  
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens  
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Sereniss. Potentissimoqve Monarchae Philippo II. Hispaniarvm Regi  
Catholico Belgii Principi Clementissimo.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

10  
SERENISS. POTEN-  
TISSIMO QVE MONAR-  
CHAE PHILIPPO II. HISPANIA-  
RVM REGI CATHOLICO BELGII  
PRINCIPI CLEMENTISSIMO.

DIVERSVS hereticos omnes, REX SERENISSIME prescribit Tertullianus no-  
ster, cuius nunc Opera in lucem damus, non admittendos eos ad ullam de scripturis

disputationem.

Primum quidem, quod hereticum hominem post primam, aut saltrem unam atque alteram correptionem denudum B. Apostoli Paulus scriptis. Deinde quod nihil proficiat (ipsius verbis uti pergo) congreſſo scripturarum, si plane, ut aut stomachi quis sineat euerſionem, aut cerebri, quod qualiter scripturas non recipiant heretici; si quis recipiunt, adiectionibus & detractionibus ad diſpositionem iſtū inter- uertant; aut non integras as recipientes; & si aliquatenus integras preſentis nihilominus diuersas expositiones commentari & conservant. Denique, quod ille, si quis est, cuius cauſa in congreſſo descendit scripturarum, ut eum dubitanteſ confirmeſ, ad heretici magis quam ad veritatem demerget, hoc ipſo motu, quod videat nihil proficiere, aequo gradu negandi & defendendi. Certe de pari alteratione incoerit diſcordes, neſcienſ utram heresim inducit. Diſcretio id perfectio admodum Tertullianus: quod quium & in hereticos, ut semper ſui ſunt ſimiles, poſti temporis aptiſime competat, videamus, quibus auctor in hac, quod autem, harena verſatiſimus, Præſcriptionibus adiuverit ſuſe, eti & nos intelligamus, quibus artibus cum illis fit congre- diendum a noſtri ordinis viris. Si quando, inquit, cum illis diſceptandum, illud prius prepone verum ordo deſiderat, an apud illos, an vero penes nos veritas fit scripturarum, & expositorum, & omnium Christianarum traditionum. Arquen ea illis adiudicanda, quicunque in ea incident regula, que cum Ecclesiſ Apostolicis, matricibus, & originalibus fidei, conſijret; id teneatis, quod Ecclesiſ ab Apoſtoli, Apoſtoli à Chriſto, Chriſtus à Deo ſuſcepit. Edant ergo, ſi libi credeſ volunt, origines Ecclesiſarum ſuārum, evoluant ordinem Epifcoporum ſuorum, ita per ſuc- ceſſiones ab initio diſcurrentem, et primus ille Epifcopus aliquem ex Apoſtoli vel Apoſtolicis viris, qui tamen cum Apoſtoli perfeuerant, habeat auctorem & anteceſſorem. Aut probent ſe nouos Apoſtoli eſſe, dicant Chriſtum iterum diſcenſiſe, iterum praedicateſe, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum reuictum. Sic enim ſoleat Apoſtoli facere, dans illis præterea virtutum eadem ſigna edendi que & ipſe. Haec enī Tertullianus ante annos plus minus mille quadringentos. Hoc igitur eiusmodi hominibus ſemper ob oculos ponendum, quid ab omnibus ſemper, & ubique creditum ſit. Hoc enim vere proprieſ Catholicum, ex B. Optato, Vincentio Lirinensi, & aliis Patribus diuidimus. Arque adeo non alia cum illis iſtituenda diſputatio, quam ex uniuersitate, antiquitate, conſefione, que & vi concurrunt, ibi veram Ecclesiſam & Catholicam Religionem eſſe, conſteuantur neceſſe eſt. Hec antea ſoli Ecclesiſa noſtri Romana attributa fuſſe, etiam temporibus B.B. Irenei, Tertulliani, Origeni, Cypriani, Opati, Auguſtini, ex ipſorum ſcriptis maniſtatum eſt; in qua nimur quod miracula ſeu signorum virtutibus, & tot Martyrum ſanguine clarissima) ſemper ab his, qui erant vndeque Chriſtiani, conſervata eſſet ea que ab Apoſtoli eſt traditio, & conuinata a B. Petro Apoſtolo Pontificis ſuccēſſo. Que cum & in hac & que diem continuo ſerie obſeruata demonſtrari poſſit; ea ſola doctriña cefenda & praescribenda eſt Catholicica, quam non modò nos, ſed ipſi etiam noſtri heretarche ad unum omnes, antequam ſchisma facerent, in Ecclesiſa Romana profeſſiunt. In hac enim uniuersitatē ſequimur, qui hanc & nam veram eſſe fidem proſitemur, quem tota per orbem terrarum conſtitutio Ecclesiſa; antiquitatē veneramur, dum ab illo ſenſu ſcripturarum non recedimus, quem a sanctis Patribus accepimus; conſefionem amplectimur, qui cum ipſa veſtigio atque omnium ſacerdotium pariter definitiones ſentientias & ſeſtum ar. Hinc factum eſt, REX CATHOLICE, ut ubi prium ſtudiis Theologicis Chriſtiano homine dignissimiſ ſoperam capi impendere, perpetuò mihi laborandum exiftauerim in adiutoriis potius fides Catholicæ articulis, quam hereticorum ſruſiis plerumque argumentis refutandis. Cuius ſtudiū cum poſt primos motu Belgij anni 1506, partem aliquam in publicum contulifsem, editis in B. Cyprianum Adnotationibus, quas magnorum Ordinis viri inque virorum iudicio probatas, & ex ſeunda etiā in editione in communę gratias fuſſe deprehendi: Persuaderi mihi paſſis ſum, virginibus etiam aliquibus, qui ex ſcripto genere ſeſe in ſide pri- ſima conſirmatos fatebantur, uti, iuxta quod promiferam ſimilium Tertullianum Adnotationibus illuſtrarem. In quo dum per integrum ordinis poſt abſoluta noſtra anno 1571. Latinorum Liturgia ad laboraſſem, nec tam magnos feciſſem progressus, cum ob Auctoriis, qui ex industria obſeruatiem ad eſe videtur difficultem, tam quod plerumque variis & publicis & priuatis diſtribaberet negotiis, oīo nunc maiori habet in ſeſſu hoc noſtro

## DEDICATORIA.

II

nostro Catholice Religionis causa, tandem aliquando serio opus aggressus, ad calcem capi pertingere. Quid autem prestiterim, malo iudicet MAESTAS VESTRA, REX SERENISSIME, & Lector quisque Catholicus, cui prodebet studius, quam contra decorum in eorum commendatione pluribus infidere. Hoc tantum dicam, quod ex his tamquam Locus quibusdam communibus antiquitatum Ecclesiasticarum, studiorum intelligere poterit, quid ab Apostolorum etate in Ecclesia nostra Romana obseruatum fuerit. Sperans præterea nostra opera, voces, phrasēs, obscuras starrestitutas, & elucidatas, ut nihil sit, quod Lectorem, qui hactenus difficultate Authoris nostri terrebatur, post hac remorari debeat. Scripturas vero omnes ab eo citatas, easq; ad quas adduit, non sine maxima molesta, ex quibus locis desumptas sint, in margine designauit. Indices quoque Scripturarum, & rerum & verborum, qua Adnotationibus explicantur, adiunxi. Item & peculiares Proverbiorum, Similitudinum. Vocum Graecarum, & Phrasēon Iuris, quibus alleagi litterati quique & Iuris studiose, dum que sunt professionis, inquirunt, etiam antiquitates Ecclesiasticas una eademq; opera tractatas reperiant. Denique & Tertulliani vitam, atque adeo Africana Ecclesie illam etatis per annos xxij. historiam, recens ex ipsis illius scriptis potissimum desumptam, in lucem damus, additus etiam fragmentis Tertulliani Romani Iureconsulti, quem perpetam quidam eundem putarunt.

ingenue interim fateor subinde adiutum me adnotacionibus Rhenani, quas proinde & nostris interieci. saltem ea que sanum sapiebant, addito Antidotio ad locos suspectos, quos iuxta Concilij Tridentini decretum M. V. repurgari iam olim iussi. Non parum etiam me iuuerunt in Libro de Prescriptionibus aduersus hereticos, Adnotaciones in eundem Domini Ioannis Quintini Hedai, Decretorum quondam Parisini professoris, quas omnes, sicuti ab eo scriptae sunt, inter nostras excusi iussi. Quemadmodum etiam Francisci Zephiri Paraphrases, & Scholae in Apologeticum. Quidquid denique depromere visum est ex variis Miſcellaneis, Emedationibus, Aduersariis, Animadversorum libris, Coniectaneis, Lectionibus nouis & antiquis, Observationibus, Adnotationibus & subsecutis Lectionibus, suo cuique auctori acceptum redidi. Quia sane omnia non sine magna laboribus perugiliis, lucubrationibus, & sumptu absolvi posuerunt. Sed ample mercedis loco mibi futurum est, si hoc Dei Opt. Max. beneficio afferuar, ut corum qui hinc posterioribus multo quam ante a atrocioribus Belgij tumultibus, nihil vicinorum exemplis territi, pro dolor misere se deduci, & abduci à vera Religione pax sint, aliqui saltem ad meliorem mentem reuocentur.

Ceterum quid MAESTATI V. REX SERENISSIME, Opus hoc inscriperim, cause sunt plures. Cum enim aprius, quod ad Tertullianum Afrum & Carthaginensem illustrandum, & a mendis vindicandum laboratum est, dedicatur quam Hispaniarum Regi, cuius adhuc pars Africa pareret imperio, qui Dominatoris per Africam titulum gestat. & Carthaginum veteri sua regna habet contermina, fratreq; tamum Gaditanum discreta? Accedit quod perpetua fuerit Ecclesiarum Africæ & Hispanie, eaque penè individua concordia, adeò ut etiam Carthaginensi Primi in Hispaniis non parua fuerit auctoritas, ut ex Epistola B. Cypriani 68. ad Clemum & Plebem Legionis, Asturie & Emerite, que Concilij apud Africani, manifestum sit, qua comprobatur noua Felicis & Sabini Episcoporum in locum Basiliensem, & Maritalis electio. Neque vero tum primum, sed vel sua aetate Hispaniarum omnes terminos Christo credidisse testatur Tertullianus Libro aduersus Iudeos; quod ipsum magnopere ad Regni MAESTATIS V. commendationem facit. Deinde cui Adnotationes, quibus Catholica Religionis veritas asseritur, congruentius conferentur, quam Regi titulis, ac re praeceteris Catholico, & fidei Catholicae præcipuo defensori, qui non tam imperio, quam clementia ministrum Dei se exhibet; in bonum etiam iuui potestatis, immo Dei ordinationi resipit. Loquor de summa illa, facultus omnibus inaudita MAESTATIS V. REX CLEMENTISSIME, animi moderatione, qua pacem iamandum exoptatissimam rebus desperatis. Belgo toti ultra offerre non est designata, que tanguam alter post nubila Phœbus iam caput illecebre. Videant, qui aut phanatici se totos heresis didicerunt, aut qui illo (quem Iudas Prophetæ comminatur) spiritu vertiginis exsecati aliorum rapiuntur, ut audientes audiant & non intelligant, ac videntes videant & non cognoscant. Certe Provinciae Catholicae Artesie, Hannonia, & Tripolitana, hac insularum Duaci, & Orchesij (quibus accessere Mechliniensis Provincia, Comitatus Alofensis, ac nonnulla Brabantia & Flandria oppida) obvias ulnis eam amplectuntur. Quia nihil gratius contingere posset illis, qui ex Flandria & aliis provinciis huc, aut in alias refugii ciuitates, tanguam in azylum quoddam, Religionis ergo profugi maluerunt, patria domoq; relitti, etiam cum bonorum tactus a secedere, quam aut impia turamenta conscientiam polluere, aut mala sua gentis confidere. E quorum numero, quam & ego cum fratribus tribus tamendum fuerim, in hac bonorum omnium de pace iam adepta congratulatione communi, pro symbolo gratitudinis & fidelis obsequi, labores hosce mos MAESTATI V. dedicando existimauit: ut vel hinc eadem MAESTAS V. cognoscat, quales illi adhuc super sint in his provinciis quam maximo numero subdit, qui nondum fecerunt genua ante Baal, & nihil tam in votis habent, quam aliquando Regiam V. Auctoritatem & priuatin Religionem Catholicam sartam tecum confidere. Unde & futurum speratur, ut reliqua etiam provincia salutis sue memores, breui pacem amplitiandur, & ita tandem aliquando restaurata vera Religione, & publica tranquillitate restituuta, nobis qui post tot discriminarerum in peregrino solo salutem querimus, ad nostra cum priuina securitate redire liceat. Neque vero etiam priuatum deest causa, cur MAESTATI V. lucubrationes has nostras in Tertullianum offerendas priuauerit, tum ob varia & Casarea Caroli Quinti Imperatoris semper Augusti, & vestre quoque Regie MAESTATIS in me collata beneficia, tum quid me velut impulerint domestica exempla CC. V. Adolphii & Guillelmi à Pamele. Quorum ille, pia memorie pater meus, Casarea MAESTATI & consilii priuatus, Princeps sui obsequio ita se rotum dedidit, ut serviendo morte sibi maturarit: Hic germanus frater, Consilij Flandriae Praeses, dum munia sibi a MAESTATE V. commissa fideliter exequitur, ob iustitiae & Religionis tueri studium, iam secundum ad carceres, immo & ad cudem Gandavum nuper, ab hereticis eorumq; fautoribus diu questrus, non nisi diuinum Numinis praesidio servatus est. Quis quum quid cuique carissimum est, MAESTATIBVS deuocerint, officiū esse mei existimauit, ut & ego idem MAESTATI V. obsequendi desiderium, operis huius, quod eorum que hactenus edidi, aut editioni destinavi, difficillimum fuit, discatione teſſaver. Accedit, quid hoc